Diviſiones vagabundorum varie §. 144. *Vagabundi sunt vel necessarii vel voluntarii* §. 145. *An ad necessarios recte referantur ii, qui belli & pestis tempore habitationem suam alio transferunt? item relegati?* §. 146. *An exiles seu banniti?* §. 147. 148. 149. *an ii, qui religionis causa domicilium reliquerunt?* §. 150. *(Ius reformati quatenus hodie competit statibus imperii)* §. 150. 151. *Defenditur B. Carpzovius* §. 152. *Beneficium emigrandi subditis diuersa religionis in Istrum, pac. concessum, an sit volunt-*

voluntatis an necessitatis? §. 153.) Resp. ad questionem distinguendo, §. 154. Ad voluntarios vagabundos §. 155, an recte referuntur mendicantes validi? §. 156. Cingari? §. 157. serui fugitiui? §. 158. Histriones? §. 159.

Vagabundi sunt vel laudabiles, vel vituperabiles, vel indifferentes §. 160. Eliciuntur ha species ex vagabundis voluntariis §. 161, item ex necessariis §. 162.

Vagabundi sunt vel veri vel presumti §. 163. Explicatur diuisio ista dupliciter §. 164. 165. (an ob delictum fugiens sit vagabundus presumitus? §. 163. 164. 166.) Differentia duplicitis explicationis §. 167.

Effectus vagabundorum §. 168. & Contraria remissive §. 169.

§. 97.

Certum domicilium habentibus opponitur *Vagabundus* Struu. Ex. 9. ad ff. n. 37. Græce διέσις Strauch. Ex. 8. ad ff. th. 14. qui ita dicitur, quasi ἐπίλευ μὴ ἔχων, qui domo caret, & incertis sedibus vagatur. Schreuel. in Lex. Græco-Latino-hac voce.

§. 80. *Vagari* communiter Autoribus latinis dicuntur, qui hinc inde in incerto loco oberrant. Sic Virgilius 4. Aeneidos.

Vritur infelix Dido totaque vagatur

Vrbe furens

Horatius l. 1. Oda, 22.

Dum meum canto Lalagen & vltra

Terminus curis vagor expeditis.

Cic. I. De inuentione. Nam fuit quoddam tempus, cum in agris homines paßim bestiarum more vagabantur. Vlpianus l. 17. §. 14. ff. de ædil. edict. Erronem definimus, qui - frequenter sine causa vagatur. Modestinus l. 3. §. 2. de re militar. Emansor est, qui diu vagatus ad castrare regreditur.

§. 81. Ab hac voce descendentia adiectiva, *vagans*, *vagus*, *vagabundus*, *vel improprie* sumuntur, *vel proprie*. *Improprie* & *per tropum* i. pro omni eo, quod *incertum* est. Ita dicitur Logicus, *individuum vagum*, Ciceroni lib. 2. de nat. Deor. sententia *vaga*, Plinio lib. 27. C. 4. *Vagum* nomen herbæ. Sic ICteus l. 7. pr. de triu. eum, qui actionem injuriarum instituit non *vagari* debere ait, sed *certum* sp̄cialiter dicere.

§. 82.

CAP. II. VAGABUNDVS

§. 82. 2. Pro eo, qui in oratione v. g. aut scripto digressione virtutur, & res ad scopum non facientes immiscer: ut sermo *vagus* &c. Hoc significatu *vagantes* & *vagabundi* dici possent omnes illi, qui res ad se non spectantes per *μεταλλασσειν* eis d' alio *γένετο* tractant. Ut si v. g. ICti principia Philosophiae, Theologiae aut alterius disciplinæ ex LL. Civilibus probare cupiunt, quos stringit eruditus Bacchouius in *πρωτ.* p. 39. & 40. & ad *Wesenberg* p. m. 3. aut in controversiis ciuilibus: decisionem Iuris Ciui. per dicta Scripturæ S. L. L. forenseis aut ceremoniales Iudæorum spestantia impugnare volunt. conf. *Grot. d. I. B. & P. l. i. C. i. §. 17. n. 3. Mascalus de probat. con. 191. Euerhardus loco ab author. 95. n. 6. Dietherrus in continuat. thesauri Besoldiani voce heilige Schrift.*

§. 83. *Proprie* vel in sensu Grammatico iuxta explicatiō nem §. 80. Sic mercatores *vagum* pro eo, qui in mundo incertis locis peregrinatur, dicit Horatius, *de art. poëtic.* Tyroneum *vagum* pro eo qui a signis militaribus hinc inde oberrat, notant Imperatores l. i. C. de tyron. Lib. 12. ibique Perez. n. 6. Vel in sensu *iuridico* pro eo, qui non habet domicilium ut h. l. Ita communiter DD.

§. 84. Posset hos duos significatus propriis vocibus & conceptu distinguerē, si dicas *vagantes* a Grammatico propriæ appellari eos, qui *actu* ipso oberrant, siue domicilium habent siue non, a Icto vero *vagabundos* dici, qui in *statu* errantium viuunt, quamvis actu non oberrant: *vagos* promiscue & de his & de ipsis prædicari. Nos cum ICtis h. l. *statum* magis curamus, quam actum, quem etiam concinnius exprimit vox græca *ἀνέγειτο* conf. *Grot. de I. B. & p. l. i. c. 1. §. 2.*

§. 85. Ergo quomodo definietur *vagabundus*? Hobbesius in *Leuiat. part. i. C. 4. p. 17.* monet, ex definitionum erroribus duci paulatim Lectores in conclusiones absurdas, quas etsi tandem videant, extricare tamen se non posse, nisi demum ab initio computare, incipient: atque hinc apparere, quam sit illi opus, qui ad scientiam veram tendit, antiquiorum Autorum definitiones examinare, negligentiusq; scriptas corrigere, vel sibi ipsi nouas constitui. Idem & ego obseruabo, atque examinatis modeste alio-

TUDR

rum definitionibus, quæ Lectores in conclusiones absurdas ducere poterant, meam vagabundi definitionem subiiciam.

§. 86. Alii igitur i. Vagabundum describunt, qui non trahit moram in loco, sed modo hoc modo illuc vagatur. Ludouicus a Peguera in Dec. aure Dec. 3. in addit. n. 14. Menochius remed. 10. recuper. poss. n. 50. nullam exercens artem Menochius de Arbitr. lib. 2. cent. 6. cas. 531. n. 1. Verum quemadmodum artis exercitium ad vagabundum equidem nihil facit, cum vagabundus artem exercere & qui artem nullam exercet, domicilium habere possit. conf. inf. §. 156: ita hæc descriptio magis sensui grammatico conuenit, quam iuridico per dicta §. 83. & 84.

§. 87. Sensit hoc Cardinalis Tuschus conc. præf. Tom. 8. lit. V. concl. 10. n. 2. qui postquam Clari sententiam retulisset, quod vagabundus sit, qui per mundum vagatur addit: supplendum esse: dummodo non habeat domicilium, in quo habitat. Hinc alii 2. actum cum statu coniungentes, vagabundum appellant, qui hinc inde vagatur, & nullibi pedem figendo contrahit domicilium. Ita B. Carpzou. l. 2. resp. 25. n. 1. Farinacius prax. crim. l. 1. queſt. 7. n. 15. & l. 1. conf. 64. n. 3. conf. Mascalum de prob. conc. 1403. Besoldum theſauro prælico voce Haus heblich. Pegueram d. l. n. 9.

§. 88. Quoniam autem ex infra dicendis §. 169. patebit, non omnem vagabundum actu vagari, sed aliquando per non contemnendum temporis spatium moram in certo loco trahere, ideo non opus est, ut actu & vagationis ipsius in definitione fiat mentio, imo eo apposito ob dictam causam angustior, ad eoque virtiosa definitio euadet.

§. 89. Sed nec hi, qui in definitione sua actum vagandi excludunt, & domicilii solius mentionem adhibent, inter se consentiunt. Alii enim 3. ad domicilium bonorum recurrentes vagabundum dicunt personam nullibi certam rerum suarum habitacionem constituentem, Mylius disp. de iure vagabund. c. l. n. 3. quibus iam supra §. 8. seqq. ubi domicilium bonorum reieci, responsum est, vt tacem eos, qui hac sententia vtuntur, sibi ipsis contradicere, dum alibi vagabundorum bonis curatorem constitendum esse, atque adeo vagabundos in certo loco res seu bona habere posse afferunt. Idem c. 2. n. 20.

§. 90. Alii denique 4. solius habitationis domicilium pro fundamento ponunt, atque vagabundum nuncupant eum, qui nullibi domicilium contraxit habitationis, ita ut nec forum sortiatur certum, vel qui nusquam quod, appareat, certa sede habitationeque consistit: vid. Carpz. in Proc. tit. 3. art. 1. n. 13. Gail. L. 1. obs. 1. n. 34. Menoch. de arbitr. l. 2. cent. 6. cas. 531. n. 1. Carleual. de iudic. r. 1. d. 2. n. 46. Horum sententia uti quam proxima a scopo abest, ita retineri posset, nisi, dum dicunt domicilium habitationis, simul isti Autores domicilium originis ei oppositum in mente haberent, quod vagabundo male attribuunt. vid. §. 94.

§. 91. Ergo quid nos dicemus? Presso pede Julianum sequentes reim tribus verbis efferrimus: *vagabundus est persona sine domicilio.* d. l. 27. §. 2. ad municip. vel quod idem est: *est persona, que nullam habitationem habet stylo Vlpiani l. 4. §. 5. ff. de damn. infect.*

§. 92. Per personam innuo hominem, consideratum in statu suo, quem habet in vita communi. Pufendorf. element. lib. I. def. 4. & de Tur. Nat. lib. I. c. 1. §. 12. iuxta quem statum ipsius redditur in societate Ciuiili. Quod addendum, ut personae acceptancem iuridicam distinguam ab acceptance morale, conf. Pufendorf. d. definit. 4. §. 2.

§. 93. Quid per domicilium in definitione intelligam, ex dictis capite primo liquet, sc. domicilium in genere sive iuris sit sive facti, sive necessarium, sive voluntarium conf. §. 25. seqq.

§. 94. Nam, quod eorum opinionem concernit, qui domicilium originis vagabundo tribuunt cum Glossa supr. §. 3. & 4. vid. Carpz. L. 2. resp. 25. n. 3. Farinacium prax. crim. lib. I. q. 7. n. 15. Gail. L. 1. Obs. 1. n. 33. in eo falluntur utique, cum ostensum sit §. 44. seqq. domicilium originis absque habitatione non esse. Ergo qui habitationem non habet, nec ullam habebit domicilium.

§. 95. Qua response adhibita non opus est, ut nos torqueamus cum Glossa & Autoribus §. anteced. citatis. Hi enim cum & ipsi statuant vagabundum esse sine domicilio, anxie effugium querunt, quid ad obiectionem istam respondendum sit, quod vagabundus habeat domicilium originis.

§. 96. Siquidem i. Quod Glossam attinet, ad obiectionem quam

quam sibi §. 3. mouebat, recte *ibidem* responderetur, distinguendo inter forum originis & domicilium. Falsum enim est aliquem sine domicilio esse, & tamen ratione originis domicilium habere, nec exinde, quod aliquis possit esse sine domicilio d. l. 27. §. 2. ff. ad municip. sequitur, quod quis de iure ciuili possit originem derelinquere *conf. supr.* §. 46.

§. 97. Et quamvis ista responsio Glossæ non placeat, *vid. supr.* §. 4. tamen rationes dubitandi, quas *ibidem* mouet, tanti non sunt. Nam æque falsa est, & principium petit ista assertio, quod omnis, qui originem habet, habeat etiam domicilium (sc. in isto loco, vbi originem habet, alias non esset dubitandi ratio) nec per istud exemplum, quod infantes statim habeant domicilium. *I. assumptio inf. & I. filii pr. ff. eod.* eadem probatur. Quemadmodum enim in dictis textibus, non id dicitur, quod infantes Libertinorum domicilium habeant in loco originis, sed quod sequantur originem Patronorum vel domicilium *vid. supr.* §. 28. ita etsi concedamus infantes quandoque domicilium habere in foro originis per §. 36. & 45. tamen nec hoc est perpetuum per §. 56. nec (si vel maxime semper procederet) probare potest vniuersalitatem assertionis, cum sit exemplum particulaire.

DOI §. 98. 2. B. Carpz. *d. ref. 25. n. 4.* illa responsonie post alios opinionem suam tuerit, quod in domicilio originis nemo conveniri queat, nisi *ibidem* reperiatur, adeoque parum iuuet nosse domicilium vagabundi, in quo conueniri nequeat, eo ipso quod est vagabundus, & *ibidem* non deprehenditur.

§. 99. Regerere responsoni huic quis posset, non quæstionem esse de effectibus domicilii, sed de domicilio ipso, eandemque procedere etiam in eo, qui aliunde, quam in loco originis domicilium habet, circa quem tamen non parum iuuabit, secundum ius ciu. nosse eius domicilium originis quamvis eo ipso, quod alibi deprehendatur, in illo conueniri nequeat.

§. 100. Præterea & illo fundamento dubitare licet: an in domicilio originis nemo, nisi ibi inueniatur, conueniri queat? Aut enim is, de quo quæstio est, habitat simul in loco originis, aut aliunde habitat. Si prius: cum locus originis sit simul do-

micilium habitationis (ex mente dictorum Autorum) utique ibi, siue absens sit, siue praesens, conuenietur l. 4. §. Prætor autem s. ff. de dam. inf. Carleual. de iudic. t. 1. d. 2. n. 15. Si posterius: (quod utique in mente videntur habuisse, duplice dissentientes a Carpzouii opinione deprehenduntur DD. Alii enim in foro originis plane non conueniri posse eum, qui alibi domicilium constituit, opinantur, vt Gaius l. 2. ob. 36. n. 5. 6. quos tamen refutat Carleual. d. l. n. 56. 60. 61. 62. per l. 29. ff. ad municip. Rursus alii, vt Marianus Socinus, aliquem in origine propria conueniri posse statuunt, etiamsi ibi non reperiatur. Cuius opinionem quamuis ut singularem ac omni fundamento destitutam improbet Carleualius d. l. n. 63. cum mulia ibi ciatis, videtur tamen ea per d. l. 29. defendi posse, quæ generaliter & absque distinctione dicit, aliquem & ibi, vbi incola est, & ibi, vbi ciuis (originius) est, iurisdictioni magistratus Municipalis subiectum esse.

§. 101. 3. Farinacium quod attinet, is d. l. solum asserit, in proposito non considerari domicilium originis, quia eo non attento, dummodo non habeat certum domicilium habitationis, adhuc dicatur vagabundus; & licet aliqui dixerint, quod ad hoc, vt quis dicatur vagabundus, requiratur, vt neque etiam habeat domicilium originis, illam tamen opinionem communiter reprobari a pluribus DD. ibidem allegatis. Sed præterquam, quod nullum pro sua sententia adducere textum possit Farinacius, communem istam reprobationem communi errore atque confusione domicilii originis cum foro originis nitit, late ostendunt dicta. cap. i.

§. 102. 4. Prouocat equidem Gail. d. l. vt probet vagabundo competere domicilium originis, cum ad l. nostram 27. §. 2. ff. ad municip. rum adl. 4. §. ff. de dann. inf. Quasi domicilium, de quo in d. l. 27. §. 2. ICtus loquitur, ad habitationis domicilium in d. l. 4. §. 5. refringatur. At fallitur Gaius, cum in l. quidem nostra domicilii in genere fiat mentio, ac in d. l. 4. §. 5. de habitatione loquatur ICtus, verum non eo intellectu, vt vocem domicilii refringat, sed potius vt in hac locutione eandem plane cum Juliano sententiam diuersis tantum verbis effera, quia omne domi-

domicilium est habitationis. per dicta cap. 1. §. 47. & omnis habitationis est domicilium d. l. 4. §. 5. iunct. l. 1. §. 2. de aleator.

§. 103. Inde etiam §. 91. phrases has synonymice usurpauit: personam sine domicilio, & personam que nullam habitationem habet. Accipitur enim vox habitationis in iure nostro potissimum dupliciter, uno modo cum respectu adres, & ita est species servitutis. tot. tit. I. de usu & hab. & passim. vid. Caluini lexicon hac voce, altero, cum relatione ad personam, & ita domicilii synonymon est, vt in d. l. 4. §. 5. de dam. inf. Caluinus voce habitator. Vulgarem namque significationem, secundum quam vel pro ipsa domo vel pro quolibet inhabitandi actu (etiam absque animo perpetuo ibi manendi &c.) praedicatur, hic non curamus.

§. 104. Qui significatus vulgaris cum etiam in l. 1. §. 9. ff. de his qui dicte occurat, inde non opus est, vt ex ea cum Carleual. de iudic. t. 1. D. 2. n. 12. ingentem esse differentiam inter domicilium & habitationem opinemur, modo significatum ICtis proprium ab hoc vulgari loquendi modo distinguamus. Nam & domicilii vox eodem vulgari sensu de conductoribus ædium in genere, sive animum permanendi habeant, sive non, usurpatur d. l. §. 9. l. 5. §. 2. de iniur.

§. 105. Cæterum cum bona definitionis nota præcipua sit, vt cum definito suo reciprocetur, inde thesin istam firmam assero, quod quemadmodum omnis vagabundus est persona sine domicilio, ita & omnis persona sine domicilio in censum vagabundorum referenda veniat. Vnde falluntur illi maxime, qui ad vagabundum quidem, vt sit sine domicilio, requirunt, dicta tamen non sic exaudiri oportere, aiunt, ac si omnis ille, qui est sine domicilio, vagabundus existimari debeat, quia alias sequeretur, Studiosos, milites, similesue personas eorum conditioni fore adscribendos. Mylius d. disp. c. 1. n. 7. Hæc enim consequentia ex assertione nostra haud fluit, quin potius ex dictis §. 30. seqq. videre est milites domicilio suo gaudere, quod & de studijs regulariter erit pronunciandum.

§. 106. Ex quo etiam facile responderi potest Carleualio, qui d. l. n. 46. postquam vagabundum definiuissest, quod nullib[us] certum habeat domicilium, paulo post addit. In quare oportet ad-

vertere, carentiam domicilii proprie dicti, ut distinguitur ab habitatione iuxta notata a me supr. n. 12. (vid. §. 104.) non sat esse, ut quis censetur, & sit vagabundus. Nam qui habitationem fixam habet alicubi, tametsi proprie domicilium non contrarerit, non potest dici vagabundus. Alioquin officiales Curiae, Aduocati, & Scholastici, qui in aliis locis regni domicilium non habent, censerentur vagabandi, quod est absurdum. Itaque b. l. domicilium habitacione pro fixa habitatione accipimus. Vti enim acceptamus, quod in viam redeat Carleualius, habitacionemque fixam a domicilio in materia vagabundi non differre afferat, ita negamus: Scholasticos qua tales &c. fixe habitare in loco studii &c. negamus etiam: absurdum esse Scholasticos illos, si in aliis locis regni (& extra regnum) domicilium non habeant, censi vagabundos. Officiales autem Curiae in aliis locis domicilium non habentes presumuntur in curia domicilium suum constituisse. conf. Struu. Ex. 9. §. 38. n. 3.

§. 107. Illud insuper notes velim *ἀνεγέρτες*, seu eos, qui sunt sine domicilio, vel *negatiue* dici vel *priuatue*. *Negatiue* (*priuatue*) pro iis, qui non habent domicilium, & quorum natura repugnat (*non repugnat*) ut domicilium habeant, sive antea sub domicilio fuerint, sive non. *Posterior* significatus est huius loci. Quoad priorem serui, deportati, & in metallum damnati &c. qui quoad Ius Ciu. pro nullis habentur, possent dici *ἀνεγέρται* arg. l. 1. §. 2. de leg. 3. l. 12. §. 1. de pæn. quos tamen qua tales nemo comode dixerit vagabundos, ut adeo frustraneum sit de his & similibus querere, an domicilium habeant nec ne, quemadmodum ridiculum foret de lapidis v. g. qui visus plane est incapax, coecitate anxie disquirere.

§. 108. Ex dictis facile diiudicari potest, quomodo *ἀνεγέρτες* seu vagabundus ab aliis differat vocibus affinibus, & quomodo rursus cum aliis quibusdam conueniat. Απολίδων mentionem facit l. 17. §. 1. de pæn. quos extorres reddit d. l. 1. §. 2. de legat. 3. *ἰξορεύτες* Glossa notante Gothofredo ad d. l. lit. P. Sed hi termini de deportatis & in metallum damnatis prædicantur, quos modo reiecimus, ut taceam & vocabulum *πόλεως* seu ciuitatis in iure ambiguae dici. Magis ad rem præsentem ex Graeca lingua

qua spectant *divinos*, quos pro vagabundis synonymice usurpat
Strauch. Ex. 8. ad ff. §. 14.

§. 109. Latinas voces quod attinet, differt vagabundus ab
errone & fugitivo, quia erronem & fugituum esse prædicata ser-
uorum sunt l. 17. §. 14. ff. de ædil. edit. l. 225. de V. S. Et quamvis
eadem etiam ad liberos homines applicari queant, ingens ta-
men adhuc subest diuersitas. Nam ut Grammaticos taceam,
qui illud inter errare & vagari interesse opinantur, quod vaga-
ri sit per diuersa, errare per aliena, *Calepinus voce vigor*, Erro
qua talis domicilium habere potest (Erro enim est, qui
frequenter sine causa extra ædes vagatur, & temporibus
in res nugatorias consumptis serius domum redit d. l. 17. §.
14. Quo textu nescio, cur motus sit Menochius, *de arbitr. l. 2.*
cas. 531. n. 1. vt affereret, Ictum ibidem vagabundos appellare er-
rones. conf. §. 80.) Fugitiuus vero (quem cum vagabundo coniungit Carpzou. *prax. crim. q. 54. n. 48.*) non reciprocatur cum va-
gabundo. Dantur quippe vagabundi, qui fugitiui haud sunt,
vt inter Cingaros, exules, mendicantes validos &c. quam plu-
rimi. Et fugitiuus etiam quis potest esse, quamvis non sit va-
gabundus v. g. si quis ob delictum commissum aufugiat, cum
animo tamen retinendi domicilium, & impetrato forte saluo
conductu redeundi.

§. 110. Vagabundos & otiosos coniungit Peguera dec. aur.
3. vbi in vagabundos ea ex causa grauiter inuehitur, quod otii
reprobatio statim a creatione hominis initium sumserit, quæ
Pegueræ verba repetitæ retinet Besoldus *in thes. pract. voc. Haus-
heblich f. m. 369.* Questionem ipsam de vituperio vagabundo-
rum vna cum rationibus Pegueræ examinabimus alio tempore
conf. inf. §. 106. seqq. In præsenti id solum notemus: vagabun-
dos & otiosos synonyma haud esse, cum plurimi dentur otiosi
domicilium habentes, & vagabundorum quoque vnum & alter
deprehendantur labore victimæ sibi comparantes, qui tamen
propterea non desinunt esse sine domicilio, si nempe eo in loco
vbi degunt & laborant, non habeant animum perpetuo manendi.
§. ui. Simile iudicium esto (vt paucis latina prædicata
absoluam) de yocibus *circulatorum, peregrinantium*, vt & deap-
pella-

pellatione illa barbara *Ceretanorum & Ciarlatanorum*, quorum terminorum explicacionem tradit B. Pater *Diss. de vagant. scholast.* §. 26. 30. 38. 41. & seqq. §. 47.

§. 112. Pergo potius ad Synonyma Germanica, vbi noto, non commode vim vocis vagabundi per τὸ Landstreicher exprimita Mylio d. diss. c. i. n. 1. cum usus modernus vocem hanc semper in malam determinet partem, vagabundi autem per se nec boni nec mali dici mereantur conf. §. 106. seqq.

§. 113. Præterea, quamuis vagabundorum non pauci coenensis alienis inhiare soleant, dubito tamen valde, an eos appellare possis Wurstreuter oder Zapfenbuben, quia hoc vocabulum de forde & foce nobilium aliena conuiuia potentium, ibique varia delicta committentium prædicatur, in quos inuehitur Limneus de iur. publ. L. 6. cap. 5. n. 66. seqq. pœnamque centum thalerorum in eiusmodi cœniperas statuit Sereniss. Elector noster. vid. Mand. de dato 30. Jun. 1653. Polit. ord. de anno 1612. §. 20. & de an. 1661. tit. 7.

§. 114. Zeillerus cent. 4 Epist. 48. p. 348. vbi voces quasdam Germanicas explicat, Irrwagen, inquit, seynd so viel als Vaganten, so keine gewisse bleibende Statt haben: quod sine dubio ex Wehneri obseru. pract. hausit, qui in d. voc. eam quamuis ipsa, vt apparet, pure Germanica sit, ex latina deducit lingua, vt Irrwagen dictus sit quasi erro vagus. Quam tamen siue etymologiam siue allusionem Autori suo relinquo.

§. 115. Illud constat, vocem Irrwagen hodie certe apud nos, non adeo frequentari, quemadmodum & vox Ziehegan, qua Circulatores & vagabundos a maioribus nostris notatos fuisse ex Cureo notat idem Zeillerus cent. 3. Epist. 76. p. 543. hodie inter obsoletas numeranda, nisi dicere velis, eius vestigium in Cingaris super esse, quos Germani vocant Siegeiner quasi ziehe ein her, vid. B. Patris *Diss. de Cingaris* §. 13. adeoque a vagabundis tanquam genere ad Cingaros vagabundorum speciem eam fuisse applicata.

§. 116. Ergo, quamuis substantiuum aut adiectiuum substantiue usurpatum in Teutonum lingua vagabundo correspondens, quod usu frequentetur, vix reperi licet: nescio tamen vim vocabuli Græci ἀνέσιος an melius explicet latinorum

rum vagabundus, an Germanorum Unstet, cum & in hac voce simul tacite lateat definitio, ac per eam denotetur persona, quæ nullibi fixam sedem habet. Inde cum Deus Gen. 4. v. 12. Caino fraticidæ poenam dictaret & inter alia quoque iniungeret, ut in posterum sit נָגֵד עַנְהָה h.e. vt sit vagus & profugus, accommodissime reddidit vim vocis Hebreæ וְ per τὸ Unstet B. Lutherus, vid. eius Com. ad loc. Gen. & Marloraum ibid.

§. 117. Vidimus haec tenus vagabundum in factio esse. Considerandus etiam est in fieri seu quomodo aliquis sine domicilio esse incipiat? Præprimis cum I Cts in d. l. nostr. 27. §. 2. ad municip. hoc afferat esse difficile.

§. 118. Quemadmodum autem circa dictam questionem frustra laboramus, si nondum constat: an aliquis sine domicilio esse queat? Inde huc spectat questione: an ciubus a ciuitate recedere & domicilium mutare liceat? ventilata a Grot. d. I. B. & P. l. 2. c. 5. §. 24. conf. Schilter. Ex. 3. th. 5. p. 61. 62. Ad quam quidem dupliciter videtur esse distingendum I. Inter Principem summum & Magistratum inferiorem. II. Respectu Principis inter causum voluntatis & voluntatis presumte.

§. 119. Principem summum quod concernit, cum is subditis suis ex iure Ciu. non teneatur, hinc frustra ad decidendam controversiam afferuntur LL. Romanæ l. 71. §. 2. ff. de cond. & demont. l. 28. §. 1. ff. ex quibus caus. maior. Nam ex principiis Iuris Nat. lis hæc dirimenda venit. Quia autem ex politicis constat, Principem (vel eum, qui Maiestatem in Repub. habet) in subditos suos sumam exercere potestatem, quam vel ex pacto singulorum, vel iure belli obtinuit; inde in casu voluntatis & si inuita Maiestate fiat, discedere ciues ex ciuitate iure non poterunt. Si ergo lex in ciuitate lata reperiatur, quæ discessum prohibeat, vt de Moschis notum. Grot. d. loc. & de Arguiis ex Ouidio refert Boeclerus ad d. loc. Grot. p. 176. eidem vtique erit obtemperandum. Imo quamvis expressæ eiusmodi leges non adsint, nec in subiectonis pacto hac de re aliquid statutum fuerit, non tamen putarem subditos inuito Principe ex ciuitate migrare posse. Quamvis enim concedam Domino Pufendorfio de I. N. & G. l. 8. C. II. §. 2. eum, qui ciuitati se adiungit, cura sui ac rerum sua-

fuarum haud quaquam se abdicasse, sed id potius egisse, vt insigne sibi firmamentum circumponat, tamen & illud certum est, omnes ciues curam sui, curæ salutis & vtilitatis publ. subiicere debere. Inde et si sæpe contingat, vt publicum regimen priuatis alicuius rationibus parum expediatur, & vero postulari nequeat, vt ad vnius aut paucorum lubitum Respub. reformetur; non tamen illud proximum est (quod putat Pufend. d. l.) vt ipsis sit concessum per migrationem rebus suis consulere, sed potius, si Princeps dicat vtilitatis publ. interesse, vt maneant, parendum erit, quamvis migrare volentibus vtilitas ista a Principe prætensa non appareat, cum iudicium de eo, quod ciuitati proficuum sit, soli Principi in statu legali ad euitandas lites relinquendi debeat. Præterea cum ingens disperitas inter societatem Ciuium & societatem vulgarem v. g. mercatorum deprehendatur, illa quippe inæqualis est, hæc inæqualitate; conf. Gros. d. loc. 1. C. 1. §. 3. Sec. 2. inde instantia Dn. Pufendorf. d. l. inf. ab aliis societatibus defumpta parum quadrat.

§. 120. De voluntate Principis expressa dubium esse nequit, quo spectat l. i. C. d. incol. l. 4. ff. ad municip. l. 2. §. 9. ff. de cap. & post reuer. Idem dicendum, si certo onere ea licentia est redimenda, puta summa quadam pecuniae aut aliqua bonorum portione, Vid. Magnif. Dn. Rhei Dis. de Sarcina emigrantium. Leges enim pœnales disiunctiæ, subditis electionis arbitrium relinquunt. At si Princeps neque emigrationem publice prohibuerit, nec permisiterit, & de presumpta eius voluntate quæstio sit, h. e. stilo Grotii d. lib. 2. C. 5. §. 24. an liceat subditis discedere non impetrata venia? Ante omnia considerandum erit, an abire cupiens ad peculiare munus Reipubl. præsertim ad certum tempus sese adstrinxerit, puta quod legationem obeat, aut in expeditione versetur. Pufendorf. d. l. §. 3. tum an non aperte ciuitatis intersit peculiarter, ne discessus fiat v. g. si magnum contractum fit æs alienum a singulis soluendum, si obsidio immineat, & ciuitas defensionibus indigeat, Grot. d. l. quibus casibus expresso ciuitatis consensu & venia impetrata vtique erit opus.

§. 121. Si autem non adsit apertum Reip. interesse, neque ad peculiare munus Reipubl. me obligauerim, tum aliud de pluribus simul

simul & quasi gregatim discedere volentibus pronuntiat Grotius, aliud de singulorum discessu. Singuli absque imprestatone venia expressa discedere poterunt, *Grot. d. l. Sec. 2.* quia pactum, quo ciues ciuitati se subiecerunt, ita explicandum est, ut quam minimum laedatur libertas naturalis, renuntiandi iterum unioni ciuili, nisi ad aliud utilitas publica ciues obliget. *Magnif. Dn Ziegel. ad d. Grotii l. p. 289.* quem non recte capiens Henniges in *not. ibidem p. m. 484.* fufra a Grotio dissentit ac aperte casum noluntatis cum casu voluntatis presumptae confundit. Dum enim singuli manifeste abscedunt (clandestinam quippe fugam & hic improbo) & vero nulla appareat ratio interesse publici, quæ ipsos ad imprestatonem venia commoueat, quemadmodum in aliis actibus publicis, qui in Principiis notitiam venire poterunt, Princeps taciturnitate sua eos approbat, ita & hic tacendo Princeps presumitur conniuere in discessum singulorum, si eidem non contradicat, nec legem prohibituam hac dere iam antea tulerit.

§. 122. Quæ ratio cum etiam adsit in pluribus gregatim ac manifeste discedentibus, & his quoque licentiam darem non imprestatia venia abire, quamvis & Grotius *d. l.* & Hennig. *ibidem p. 483.* (pterque tamen ex diuersis principiis) dissentiant. Quam enim vrget Grotius decisionis suæ rationem, quasi si id liceat, ciuilis societas subsistere non possit, ea quidem non cohæret, quia per migrationem Ciuium etiam gregatim factam, non semper ciuitas debilitatur, sed quandoque utilitas Reip. migrationem Ciuium suadet, si v.g. ea ad sustentationem illorum sit incapax: Testantur id tot Coloniae a Gentibus ex ista causa missæ, imo aliquando citra consensum a Repub. sua auulſæ, de quibus videatur Lazius in *opere de aliquot G.G. migrationibus.* Quod si autem vel maxime debilitetur Respublica, princeps eidem per prohibitionem facile obuiam ire potest, cui opponere se migraturi iure non potuerunt per dicta §. 117. Illud tamen hic notes velim, si qui gregatim discedere velint, illis perinde, ut singulis, territoriorum ciuitatis esse relinquendum. Alias enim summa Imperiorum confusio foret, si liceret integris vrbibus & regionibus pro lubitū a ciuitatis imperio se subtrahere, & aut alteri se subiicere, aut peculiarem

CAP. I. DE DOMICILIO

cularem deinceps Rempubl. constituere. *Pufendorf. d. l. §. 4.*

§. 123. *Magistratus inferiores vid. §. u8. præscripta superioris* sui hoc in passu obseruare necesse habent, ac iuxta leges in ciuitate hac de re lataς iudicare debent. Inde si lex in Repub. discessum permittat, nec ipsi eundem impedire poterunt. Ita beneficium emigrandi subditis diuersæ religionis per constitutio-nes Imperii publicas concessum *arg. Pac. relig. de anno 1555. §. wo* aber unsev. & Instr. Pac. Cæsar. Sued. art. 5. §. voc. conuentum autem est (alii: §. 36.) contraria Principis vel alterius Status Imperii lege aut statuto tolli nequit, quia status Imperii in respectu ad Imperium totum pro magistratibus inferioribus sunt habendi *conf. inf.* §. 153. seqq. Sin vero prohibuerit Princeps migrationem subditis suis, magistratum minorum officium est, vel coercere remedii competentibus abire ex Repub. cupientes, vel id summo Princi-pi denuntiare. Quod si autem ciues municipales, posita eiusmo-di lege prohibitua, ex uno municipio solum in alterum sub eiusdem Principis iurisdictione situm, transferre velint habitatio-nem suam, non poterit discessum istum ceteris paribus prohibe-re magistratus inferior, cum leges prohibitua, quæ libertatem restringunt, tanquam odiosæ strictim explicari debeant. Conf. quoad hanc quest. Lauterb. *de domicilio cap. 9. n. 213. & seqq.* Ex cuius n. 237. seqq. etiam obiter illud nota, ea, quæ hactenus dicta sunt, procedere de domicilio voluntario, non necessario, quod absque distinctione nemo licite relinquare potest.

§. 124. Ergo domicilii desertio licita quandoque est. Rema-net autem questio. §. n^o 7 proposita: *quomodo aliquis fiat vagabundus?* Ad cuius decisionem duo requireo. 1. vt quis domicilium suum deserat. 2. vt aliud domicilium non habeat.

§. 125. *Primum* requisitum quod concernit, quemadmodum ad constitutionē domicilii non sufficit nudus habitationis actus, sed præterea & animus ac intentio perpetuo ibi manendi requiri-tur, ita & utriusque huius requisiti contrarium ad domicilii de-sertionem est necesse. *I. 35. de R. I.* Quapropter sola voluntas do-micilium deserendi, licet verbis & literis fuerit declarata, ad solu-tionem domicilii non est sufficiens, & insimul deserens obstri-citus est, vt habitare in isto loco desinat *I. 20. ff. ad municip. A.B. c. 16.* ibique Arumæus & Limnaeus vid. §. 122. inf.

§. 126.

§. 126. Versa vice licet quis habitationem suam transstu-
lerit in alium locum, absque tamen animo derelinquendi, is uti-
que retinet domicilium prius arg. l. 27. §. vlt. ad municip. In exem-
plum adduco eos, qui ob grassantem pestem aut belli pericula res
familiamque suam alio transferunt. conf. Richter. de Sign. Ad-
verb. voc. competenter p. 112.

§. 127 Hinc si v. g. Titius Lipsiae domicilium habuerit, &
postea per aliquod temporis spatium in diuersis locis habitare &
ita vagari incipiat, queritur, an pro vagabundo si presumendum? Re-
spondeo, non presumi, sed mutationem aut desertionem domi-
cili, vt quæ facti est, ab allegante probandam esse. Carpz. l. 6. resp.

40. n. 17.

§. 128. Sed quomodo probabitur aliquem esse vagabundum?
Mascardus de probat. Vol. 4. con. 1403. Peguera dec. aur. 3. in addit.
n. 14 ex aliis ibidem allegatis probari dicunt, aliquem esse vaga-
bundum, si firmum domicilium nec mansionem yllibi habeat,
sed per mundum vagetur. Quæ quidem responsio videtur petere
id, quod est in principio. Nam si notorium est, aliquem non ha-
bere domicilium, & tunc notorium quoque erit, eum esse vaga-
bundum, adeoque quia notoria probatione non indigent,
hæc quæstio etiam de probatione frustra moueretur, tum enim
alter, qui asserit eiusmodi hominem domicilium habere, id pro-
bare deberet, cum & constitutio domicilii respectu eius, quem
constat nullum domicilium habere, facti sit, adeoque probanda,
vt recte notant Mascardus & Peguera dict. L.L. Si autem casus sit
dubius (vt in §. antec.) tum æque dubitatur, an Titius firmum do-
micingullibi habeat, atque dubium est an sit vagabundus. Er-
go ista Mascardi responsio implicat magis quam erudit. Quam-
obrem ad quæstionem propositam nobis distinctum videtur esse
respondendum.

§. 129. Et in eo quidem casu si Titius expresse domicilium
Lipsiae resignauerit, difficili probatione haud erit opus, tunc e-
nim is, qui asserit, eum iterum constituisse domicilium, probati-
one onerabitur per §. antec. At si aperte non declarauerit volun-
tatem deserendi, coniecturis opus erit. Sed quibus? Puto quem-
admodum in constitutione domicilii ab actus continuatione
F. 3 quando-

quandoque ad animum argumentamur, vt si quis Lipsiae v.g. assidue habitauerit, censeatur cæteris paribus & Lipsiae domicilium habere, l.z.C.vbi Senat. & claris. ita & in eiusdem desertione, si quis assidue per mundum vagetur & aliae coniecturæ non ducant in contrarium, censebitur vagabundus esse.

§ 130. Dico: si assidue vagetur. Solus enim vagandi actus vagabundum non efficit. conf. § 84. alias omnes, qui peregrinantur, vagabundi forent: sed requiritur insuper actus huius per diuturnum temporis & spatium continuatio. Quantum autem tempus & quotannii ad id requirantur, quoniam in Iure Civ. definitum non est, arbitrio iudicis relinquendū erit. Putarem tamen, vti ex communi DD. sententia is, qui per decennium in alio loco assidue habitauit, domicilium pristinum mutasse censemtur, ita & eum, qui per decennium hinc inde habitando vagatus est, pro vagabundo haberi.

§. 131. Dixi porro §. 129. nisi aliae coniecturæ ducant in contrarium: proptereā si plures res mobiles aut immobiles Lipsiae adhuc possideat Titius, easque per Procuratorem administrari curet, non putarem eum, et si per decennium ita vagetur, pro vagabundo habendum esse. Coniectura enim ab actu vagationis desumpta, per coniecturam a possessione maioris bonorum partis elidetur. arg. l. z. C. vbi Senat. & Clariss. l. vn. C. vbi pet. tutor. & Curat. Si autem nullas res immobiles aut pretiosas mobiles Lipsiae habuerit, coniecturæ a decennali vagatione locus erit. Denique si res mobiles omnes vendiderit, & postea vagari inceperit, etiam si minori quam decenni spatio vitam istam egerit, pro vagabundo tamen habendum arbitror, quia coniectura venditionis bonorum, coniecturam a continuatione vagandi desumptam adiuuat. conf. Cothman. Resp. 73. n. 72.

§. 132. Cæterum, quia domicilium absque loco habitabili esse nequit, inde ab interitu ipsius domicilii materialiter considerati aliquando coniecturam, quod aliquis vagabundus sit (si sc. simul actu vagetur) desumere licebit, v.g. si chasmate periit aut capta est ut Troia, vel aratum passa ut Carthago &c. vid. supr. Gloss. c. l. §. 4. quod tamen ad forum originis cum Glossa non erit testringendum per sepius dicta, sed ad quodlibet domicilium extendi potest.

§. 133.

§. 133. Secundo ad vagabundum requisui §. 125. vt aliud domicilium non habeat, quod dupliciter possumus contingit. Vno modo, si nec aliud domicilium sibi constituere desideret, vti faciunt communiter Cingari, mendicantes validi, milites vagabundi &c. Altero vt querat, quo se conferat, & vbi constitutus, quod plerisque exfulibus in ylo est.

§. 134. Posteriorem modum quamvis Julianus in *L. nostra* 27. solum recenscat, non tamen est opinandum, ac si ideo priorem excludere voluerit. Non enim animus est ICto ibidem determinandi aut definiendi, quis sit sine domicilio? Sed declarandi tantum propositam questionem per exemplum. Ac præterea vagabundi prioris generis illo tempore nondum dabantur. Quid quod nec posterioris modi exempla deprehendebantur frequentia. Difficile enim esse, inquit ICtus aliquem sine domicilio existere, quæ tamen difficultas hodie obfrequentiam vagabondorum expirauit.

§. 135. Simili modo intelligenda sunt verba ICti, eum sine domicilio esse afferentis, qui domicilio relicto nauiget aut iter faciat &c. h. e. vt ipsa non determinatiue exaudiantur, sed per modum exempli. Etenim vagabundus etsi per annum v. g. vno in loco commoretur, si tamen non habeat animum perpetuo ibi manendi, vagabundus ad huc manet. Nondum enim habet domicilium, sed ad huc querit, quo se conferat, atque vbi constitutus, stylo ICti d. l. 27.

§. 136. Hæc verba ultima (querens, quo &c.) cum haud frustra addiderit idem, ac in iis neruus totius decisionis consistat, ideo non erunt omittenda. Nec ad mentem ICti videtur explicare *L. nostram Magnif. Dn. Struu. Ex. 9. th. 33.* statuens: si quis & animo coniungat, e. g. Si domicilio relicto nauiget & iter faciat ad alium locum, ad istum tamen locum destinatum nondum pervenerit, & habitationem ibi instituerit, tunc eum recte dici sine domicilio esse per *L. nostra* 27. §. 2. ad munic.

§. 137. Ergo vero eum, de quo Dn. Struu. loquitur, sine domicilio priori quidem esse concedo, vt pote cum ad hoc re ipsa & animo deferendi decesserit. conf. *Lauterb. de domicil. c. 9. n. 247.* sine

sine omni tamen domicilio eum esse, atque adeo legem nostram ad istum casum recte applicari, nego. Nam Iulianus de eo verba facit, qui non solum iter facit & nauigat, sed etiam qui querit, vbi constituit, Dn. Struuius autem eiusmodi casum presupponit, vbi quis locum, quo se conferre ac ibi consistere velit, iam destinaverit.

§. 138. Decepit autem haud dubie virum Magnif. phrasis Iuliani *ina. l. 27. iter faciendo querere locum consistendi*, quæ dupli modo videtur posse intelligi; Vno, ut prædicetur de eo, qui certum sibi in quo maneat, locum nondum elegit, sed adhuc dubius eundem querit, atque adeo ad varia loca proficiscitur, donec tandem commodum sibi domicilium reperiat. Altero, ut notet eum, qui iam certam habitationis sedem elegit, v. g. Hamburgum, & a priori domicilio iter faciendo eum locum querit, h. e. qui v. g. a Lipsia Hamburgum versus proficiscitur.

§. 139. Prior significatus phraseos vti magis proprius est, ita eundem Iulianus absque dubio in mente habuit. Quærere enim primario dicimur id, quod ubi sit, nescimus. Et ideo §. 134. Exsules in huius rei exemplum attuli, qui communiter incertis locis tamdiu degunt, donec firmam stationem iterum adipiscantur.

§. 140. Posteriorem autem significatum phraseos considerasse videtur Dn. Struu. Nam & querere aliquem dicimur, quem opinamur esse in certo loco v. g. querere aliquem domi &c. At vereor, ut ICtus hoc modo voluerit intelligi. Eum enim, qui ita proficiscitur, vagabundum dicere velle, absurdum foret. *conf. Farinacium lib. i. q. 7. n. 16. inf.* Si autem vagabundus non est, nec sine domicilio erit, ob reciprocationem definitionis cum definito.

§. 141. Verum, inquires, facile demonstrari poterit eiusmodi hominem non habere domicilium, quia sine domicilio priori eum esse iam §. 137. concessum fuit. Porro nec Hamburgum, ad quod tendit, tempore itineris pro eius domicilio haberi potest, quoniam etiam ad domicili*ii* constitutionem *supra §. 135.* Præter animum requisiuimus habitationis actum, qui hoc casu deficit *arg. l. 20. ad municip.* cum nemo in eo loco, ad quem itinerare proficiscitur, actu habitare dici possit. Ergo is de quo quæstio est,

est, cum neque in pristino loco domicilium amplius habeat, nec in eo, ad quem tendit, vixique nullum habebit domicilium, & ita vagabundus erit.

§. 142. Quid itaque dicemus? Ad destinationem confundendum esse oportet, cuius cum egregii in iure nostro sint effectus, & iste preprimis, quod destinata inducant naturam rei principalis *arg. l. 2. C. de bon. vacant.* hinc & eo casu destinatio Hamburgum versus iter facientis, illum a vagabundorum numero eximet, & quasi iam actualiter ibi habitet, operabitur.

§. 143. Sed gratis haec disputantur, dices: Quem enim sum habet questio ista, ut sciam, an eiusmodi peregrinus vagabundus sit nec ne? Certe quamdui in itinere est, Hamburgi nec honorum particeps est, nec onerum. Esto. At effectus domicilii praeter haec se etiam in iurisdictione exserit. Ergo, cum alibi dicimus vagabundum vbique conueniri posse, siue ciuiliter siue criminaliter, nec ullibi exceptionem fori incompetentis habere, vtile erit cognoscere, an eiusmodi iter faciens &c. possit in locis, per qua iter facit, quæque alias neque ratione contractus, nec rei sita, nec delicti fori competentiam ipsi tribuunt, tanquam vagabundus, seu qui sine domicilio est, conueniri, & punto quod non, sed potius Hamburgi tanquam in domicilio destinato esse conueniendum.

§. 144. Sufficiant haec de definitione vagabundi. Venio ad divisionem, quam quidem pro diuersitate fundamenti variam dare possumus. Si quantitatem vagantium respicias: vagabundi vel vagantur singuli, vel per gregem & cohortem, ut Cingari &c. Si qualitatem: sunt vel Laici, vel Clerici: vel literati vel illiterati, & ita deinceps. Nos omisis his & similibus illam tantum euoluemus distinctionem desumptam a causa vel impellente vel finali.

§. 145. Communis DD. titulum ff. ex quibus caus. maior explicantium distinctio absentiae est in necessariam & voluntariam, quorum utramque optime cum aliis subdividit B. Eckolt. add. t. §. 3. in laudabilem, vituperabilem, & indifferentem. Distinctionem haec fecuti vagabundos quoque diuidimus in necessarios & voluntarios: illos appellamus, qui necessitate extrinseca coacti contra voluntatem suam domicilium suum deferuerunt, quam-

CAP. II. VAGABUNDVS

diu commodum sibi domicilium reperire non possunt. *Hos dicimus, qui vel sponte domicilium dereliquerunt, vel sponte in statu vagantium persistunt, quamvis alibi commode iterum consistere possint.*

§. 146. Ad necessarios vagabundos referuntur a quibusdam *Exules, Relegati, Bamiti, iisque, qui grossantis pestis vel bellum tempore, vel religionis causa habitationes suas deseruerunt. vide Myl. d. Disp. c. 1. n. ult.* Verum ut illi, qui bellum vel pestis tempore habitacionem suam alio transferunt, pro vagabundis non sunt habendi per dicta §. 126. ita & quoad Relegatos distinguenda sunt tempora antiqua ab hodiernis. De iure Civ. Relegatus pro vagabundo non est habendus, cum non solum domicilium necessarium habeat in eo loco, ad quem relegatus est l. 22. §. 3. ad municip. sed & domicilium eo in loco, vnde arcetur, habere possit. l. 27. §. ult. cod. Quoad mores nostros relegatio quidem, quæ sit cum fustigatio-
ne, deportationi similis esse a quibusdam asseritur, vid. Philipp. Vf. pract. ad Inst. lib. 1. Ecl. 73. n. 2. Wefenb. in paratit. ad tit. ff. de interd. & relegat. n. 4. Schulz. in Synops. I. at tit. quibus modis P. P. solv. lit. a. At relegatio simplex relegationi iuris Civ. adhuc respon-
det. Philipp. d. l. Inde si relegatus deferet domicilium a quo relegatus est, & vagari inciperet, esset quidem vagabundus, sed voluntarius. Nec obstat quod relegati communiter a DD. inter necessarios absentes referantur vid. B. Eckolt. loc. cit. Respon-
deo enim: causam absentiae cum causa vagationis non esse con-
fundendam; quippe haud sequitur: hic necessario absens est, ergo & necessario est vagabundus, cum vagatio non sit necessarium consequens absentiae. Limitationem tamen patietur assertio nostra ex §. 149. Nec obstat quod modo diximus, relegatos ha-
bere domicilium necessarium in loco in quem relegati sunt. Nam relegatio hodierna raro sit in certum locum.

§. 147. Exilium quamvis etiam de relegatione prædicetur l. 5. ff. de interd. & releg. Petr. Gregor. Tholof. Syntag. Iur. lib. 3. c. 6. n. 9. & 16. proprietatem exiles dicebantur illi, qui deportati e-
rant, & a relegatis distinguebantur. Tholof. d. l. n. 7. in f. Inde Quidius lib. 2. de Tristibus:

Quippe relegatus non exul dicer &c.

Cum

Cum ergo hodie in deportationis locum Bannum successerit, hinc de *Exulibus & Bannitu* quæritur: an sint vagabundi necessarii? quæ quæstio determinari nequit, nisi prius viderimus an *Banniti sint vagabundi?*

§. 148. Mouent hanc controuersiam Farinacius *Prax. crimin. lib. i. qu. 7. n. 16.* *Befoldus in Thes. præcl. voce Haushéblich p. 369.* *Peguera Det. 3. n. 14.* in addit. *Menochius de arbitr. Iud. quæst. lib. 2. cent. 6. casu 331. n. 11.* *Tusclus Præcl. concl. T. 8. lit. V. concl. 10. n. 3.* &c. quos inter optime procedit Farinacius d. l. distinguendo, an bannitus post bannum incipiat vagari per orbem; an vero statim postquam bannitus est, eligat sibi aliud domicilium. Hoc casu vagabundus non est, *conf. dicta §. 137. seqq.* bene tamen priori.

§. 149. Et quidem inter necessarios recte eum referri arbitrор, quia coactus est domicilium pristinum deserere. Quamuis autem non cogatur per necessitatem absolutam, ut vagetur per orbem, sed & ipse alio in loco domicilium sibi constituere queat, si tamen commodum sibi facile ab initio non possit inuenire, necessitas ista, quæ eum, ut a domicilio suo abire, coagit, tandem continuatur, donec commodum domicilium ipsi se offerat, quo catu si perpetuet vagationem, ex necessario fit voluntarius.

§. 150. Cæterum *Exules* communiter hodie appellantur illi, qui *religionis causa* domicilium suum reliquerunt, qui cum pro deportatis aut bannitis haberi nequeant, quæritur: quid de his sit pronunciandum? Resp. Ius reformandi quidem in Imperio nostro Rom. Germanico statibus Imperii competit per *conflit. Pac. Relig. an. 1555.* §. Und damit solcher Fried, ac superioritati territoriali cohæret: *Inslr. Pac. Cæf. Sued. art. 5. §. Quantum deinde 29 Illustriss. Dn. Seckendorff in Fürsten-Staat. p. 2. c. n. n. 1. & c. 15. n. 3. seqq.* Quod subditos autem ipsorum concernit, per dictum instrumentum pacis lis post longam altercationem ita fuit sopita, ut ii, qui anno 1624. in exercitio religionis sunt, a religione Domini discrepantibus, siue publico siue priuato fuerint, in eodem statu relinqui, & id exercitum etiam in posterum una cum annexis retinere debeant. §. *liberæ imperii ciuitates*

28. & §. Hoc tamen 30. art. 5. Quacunque autem anni 1624. parte subditi isti in exercitio fuerint, perinde est d. §. Hoc tamen 30. neque adeo constitutio Instrumenti pacis ad diem primum lanuarii eiusdem anni restringi debet cum Myler. ab Ehrenbach. de statibus Imperii art. 2. c. 83. n. 2. & alii, qui ad istam sententiam commoti videntur mihi, non quidem ex §. terminus a quo 2. art. 5. Instr. Pac. ad quem responderet Magnif. & Iuris Consultissimus Dn. Rhetius de Iure Stat. Imper. circa sacra c. 4. §. 8. Sed per d. §. Liberae Imperii ciuitates 28. qui expresse etiam quoad religionis exercitium diei. Ian. ann. 1624. meminit; ad quem tamen facile responderi potest, eum non restrictivae esse accipiendum, sed per sequentem d. §. hoc tamen 30. satis perspicue ampliari conf. & §. Placuit porro 33. verbis: nulla anni parte.

§. 151. Quod si vero Catholicorum subditi Augustanae Confessioni addicti, ut & Catholici A. Confessionis statuum subditi de ann. 1624. religionis sua exercitio non habuerint; nihilominus tamen a Domino suo patienter tolerari & conscientia eorum libera relinqui, ipsisque deuotio priuata absque tamen religionis exercitio in isto territorio permitti debet d. §. placuit porro 33. Magnif. Rhet. d. l. n. 11. & si alium in locum emigrare desiderent, libere a Domino id ipsis concedendum est §. Quod si vero 35. ibid.

§. 152. Si igitur eiusmodi subditis placeat in protectione Domini sui manere, tunc ipsi quidem, si modo in cæteris officiis suum cum debito obsequio & subiectione adimpleant, nullisque turbationibus ansam præbeant, nullibi ob religionem deipicatu haberi, nec a mercatorum, opificum, aut tribuum communione &c. multo minus publicis cæmeteriis honoreue sepultura arceri, sed in his & similibus pariculum conciubus iure debent uti d. §. sive autem 34. Quo tamen non obstante, sententiam B. Carpzouii lib. 2. Iuri apr. Confess. def. 383. defendi posse putamus, statutis Catholicos, & Caluinianos in prouinciis statuum Evangelicorum, in quibus scilicet religionis exercitium ipsi non habent, honeste quidem sepeliendos esse, sed omissis vel pro ratione circumstantiarum temperatis ceremoniis confuetis. Dissent. Magnif. Dn. Rhetius d. l. n. 15. quibus & Lutherani in prouinciis Sta-

TUUM

tuum Catholicorum aut Reformatorum morientes contenti esse debent, modo illis non plane denegetur honesta sepultura (de quo conqueritur Burgoldensis ad Instr. Pac. part. 2. Disc. 15. §. 4. in fin. p. 135.) Ab illis enim, qui diuersæ a nobis religionis sunt, postulari non potest, vt ceremonias in sepultura nostra contra conscientiam suam adhibeant, que ad laudem defunctorum & deprædicandam beatitudinem faciunt, vti sunt conciones funebres &c. adeoque merito religioni cuiilibet ceremoniæ peculiares relinquendæ erunt. Neque opinioni nostræ contradicunt verba d. §. 34. pari iure: utpote que honore⁹ sepulturæ simpliciter, non gradus honoris respiciunt, quorumque adeo sensus est: quod eiusmodi homines diuersæ religionis, non minus atque concives reliqui ab honesta sepultura arceri debeant, quamvis in his aliæ ac in illis obseruentur ceremoniæ. *

* Ita quidem tum sensi seductus videlicet per rubricam definitionis Carpzouianæ, in qua asteritur, quod honesta sepultura temperatis saltē quibusdam ceremoniis Catholicis & Reformati⁹ non sit deneganda. Cæterum nigrum apud Carpzouium rubricæ isti non respondeat, quin potius Carpzouius totus in eo est, vt ostendat Catholicis & Reformati⁹ derrogandas esse ceremonias ipsas honestas tanquam impiis, & Rescripta Consistorialia ibidem subiuncta hoc volunt, sepeliendos esse eiusmodi mortuos eo modo, quo sepeliri solent alias apud Lutheranos cadavera maleficorum, quod profecto non potest ad genera sepulturæ honestæ referri, & aperte repugnat Instrumento pacis in Disputatione allegato, post quod cum Carpzouius librum suum edidit, debuisse sane ab hac definitione abstinere, neque in eum finem adducere Rescripta Consistorialia diu ante Instrumentum pacis emissā. Nec iuuat eundem iudicium Facultatis Theologicæ Wittebergensis. Tantum enim abest, vt illud iudicium, ad quod prouocat, possit infringere sèpius laudatum pacis instrumentum, vt potius pax illa Westphalica sit norma communis, ad quam omnium facultatum Theologicarum responsa, & vel ipsius Lutheri, si viueret, examinari debeant. Vnde non immerito de nimio rigore nonnullorum ex Clero Luthero hac

§. 153. Si autem subditi illi nolint in ditione Domini subsistere, tum liberum ipsis est, aut retentis bonis & per procuratorem administratis, aut alienatis, discedere d. §. quodsi vero 30. art. 5. cum beneficium hoc emigrandi publica imperii lege ipsis fuerit concessum. Quod an voluntatis, an vero necessitatis sit? inter Iuris Pub. DD. disceptatur. h. e. an subditi dissentientes a religione Domini, cogi possint a Domino territorii, vt emigrent, an vero in ipsorum arbitrio sit, utrum manere aut emigrare velint? *Voluntatis* esse dicimus cum B. Carpzou. *Dec.* 84. Mylero de statibus Imper. C. 83. §. 6. Magnif. Domino Rhetio d. l. n. 12. vbi hanc sententiam ex d. §. placuit & §. quodsi vero art. 5. *Instrum. Pacis* firmiter corroborat, simulque ad §. conuentum 36. verbis *sue voluntarie sue coacte emigrantibus* & d. §. quodsi vero 35. verbis: *aut a territorii Domino iussus fuerit, solidissime in* n. 13. responderet.

§. 154. Ergo ut ad scopum & propositam §. 150. questio nem redeam, eiusmodi emigrantes, qui relicto priori territorio ita vagari incipiunt, & ob religionem *exulant*, pro vagabundis *voluntariis* habendi sunt, nisi Dominus ipsorum Instrumenti Pacis immemor, de facto eos expellat, quo casu quidem ad *necessarios* referendi erunt, sed sub limitatione §. 149. trahita.

§. 155. Præter vagabundos *voluntarios* hactenus §. 146. & 154. recentitos, ad horum speciem referuntur etiam ab aliis *Hijstri. ones, Milites, Serui fugitiui, Cingari, mendicantes validi &c. Myl. d. disp. c. 1. §. vlt.*

§. 156. Ac mendicantes quidem validos (vt ab his incipiam) quod concernit, cum de iis integrum tractatum collegerit Ahasuerus Fritschius, ideo prolixius esse nolo: vide etiam Peguera. *Dec. 4. Menochium arbitr. Iud. quest. lib. 2. cent. 6. cap. 532. Carpz. Iurisprud. Ecclesiast. lib. 2. def. 324. Polydorum Vergilium de rerum inuenitoribus lib. 7. c. 7.* Atque hi utique ad *voluntarii* us vagabundos referendi veniunt, modo illud obserues, quemadmo-

parte conqueritur Illustrissimus Gotofredus de Iena de ratione statu. *Dissert. 22. Concl. 4. lit. D.*

admodum non omnis vagabundus est mendicans validus, ita nec omnem mendicantem validum esse vagabundum, ut puta sunt verba Pegueræ d. loc. n. 9. quando quis integri & sani corporis in arte sua laborat, & ex alia parte necessitate ostiatim mendicat. quamuis hoc raro contingat.

§. 157. Similiter & Cingari præprimis hodierni, voluntarie vagabundi sunt. Quamuis enim nulla ciuitas forte reperiatur, quæ totum gregem eorum recipere velit, atque adeo ad necessarios referri debere videantur, tamen de singulis non dubito, quin hinc inde commodum sibi reperire queant Domicilium. Cæterum de Cingaris vid. B. Patris peculiarem Disp Fritschium de mendicantibus validis cap. 12. Besoldum & Speidelium, illum in thes. pract. bunc in speculo sub voce Zigeiner.

§. 158. Seruos vero fugitivos pro vagabundis voluntariis non agnosco, cum illi proprie loquendo ne quidem sint vagabundi per dicta §. 107. Milites autem si vagabundi sunt, recte referuntur ad voluntarios. Dico, si vagabundi sunt. Nam regulariter milites qua tales domicilium habent per §. 30. & seqq. Tumvero vagabundis annumerari solent, si militiam deseruerint & vagari incipient, vbi Germanice eos appellamus Gart-Brüder. vid. Diettherrum in addit. 4. ad Besoldi thes. pract. voce Hausheblich & voce Vaganten &c.

§. 159. Denique & Histriones, qua tales, vagabundi haut sunt, cum & ipsi certis locis domicilium habere possint ac solleant. Quod si autem sine certis sedibus huc illuc oberrent, atque omnia sua secum portent, merito etiam voluntariis annumerantur.

§. 160. Iam quemadmodum a DD. absentes tam necessarii, quam voluntarii, in tres dispescuntur species, sc. vt alii sint laudabiles, alii vituperabiles, alii denique mediis seu indifferentes, ita vereor, vt hæc ipsa diuisio ad vagabundos necessarios, ac voluntarios queat applicari, non, quod vagari sua sponte perse fat delictum, Mylius d. l. c. 5. §. 1. quæ quorundam opinio est, de qua alio tempore, sed quod vagabundi spontanei plerique sint homines nequam. Tentabimus tamen.

§. 161. Ut igitur a voluntariis initium fiat, laudabiles omni-

no

no sunt isti, qui in domicilio suo exercitium religionis non habentes id amore eiusdem derelinquent, atque aliud commodum querunt, *de quibus* §. 154. Reliqui fere omnes vituperari merentur: *de relegatis* §. 146. non est dubium, cum hic nobiscum consentiant DD. vid. Eckolt. *ad iii. ff. ex quibus caus. maior.* §. 3. *de Mendicantibus validis* vid. *conf. Crim. Carol. art. 39. v. der gleichen: Reformation guter Policey* de ann. 1548. i. von Bettlern und Müßiggängern t. t. C. *de mend. valid.* & aut. *supr. §. 156. citat. Cingaros* in Rep. haut quaquam tolerandos esse, nec tolerari, experientia docet. Aduersus milites vagantes grauiter cautum, eos pro bannitis habendos esse: *dicit reformat. guter Policey* de ann. 1548. tit. 24. von Herrenlosen Knechten & passim in *Recessibus Imperii*, quos allegat Knipschild *de fideic. fam. illustr. c. 8. n. 467. p. m. 409.* De *Histrionum infamia integrum conscripsit tractatum* Albericus Gentilis citante Besoldo, voce *Comödien*. Ad *indifferentes* quos referas, paucos reperire licet, nisi huc referre velis primam Cingarorum progeniem, de quibus a nonnullis refertur, eos ut vagari inciperent, ex voto pœnitentiae commotos fuisse, quod scil. abieciit Christianismo per septennium ad gentilitatis errores relapsi fuisse. *vid. B. Pater de Cingaris* §. 59.

§. 162. Ex *necessariis* illi iterum merentur *laudem*, qui a Dominis suis de facto ob religionem eiiciuntur, Banniti contra, cum in iis absentie causa delictum sit, *vituperium*. *Indifferentibus* eos accense, quorum domicilium seu ciuitas, in qua domicilium habebant, vi quadam maiore defolata est, atque funditus ruinam passa. *vid. supra* §. 4. Hienim nec laudari debent, nec vituperari, sed deplorari.

§. 163. Sufficere haec possent de diuisione *Avestow*, nisi pauca restarent de alia quadam eorundem diuisione vel distinctione potius dicenda, secundum quam vagabundi sunt vel *veri* vel *presumpti*. Deprehendes vestigia huius distinctionis apud Carleualium *de iudic. tit. 1. Disp. 2. n. 720.* ubi dicit: furem, qui cum re furtiva fugit ex uno loco ad alium, esse vagabundum *vere* vel *presumptive*, quia suspicio maxima & spes est ipsum in locum originis vel domicili sui non migraturum intra breve tempus, quam in rem allegat Lucam de Penna, Cataldinum, Follerium &c.

&c. statuentes vnamiter, eum, qui ob delictum ex patria fugit, ex ea fuga censendum vagabundum, ita ut vbique puniri possit per l. i. C. vbi quis de curiali vel Cob. conf. & eundem Carleualium ibidem n. 838. Sed idem tamen Carleual. d. l. n. 746. & 852. doctrinam istam in genere propositam valde dubiam esse ait, quia is, qui a patria fugit ob crimen patratum, domicilium non amittat per text. L. Si mulieri 22. & ibi Bartolum' ff. quibus modis usfr. amittatur. Eos autem, qui domicilium proprium habent, vagabundos non esse.

§. 164. Meam de hac quæstione opinionem quod concernit, dico distinctionem istam vagabundi in verum & presumtum admittere duplē explicationem, i. vt presumimus & fictus synonymice usurpentur, sitque adeo vagabundus verus, qui revera non habet domicilium, presumptus, qui etsi domicilium habeat, a iure tamen per fictionem fingitur esse vagabundus, h. e. non obstante domicilio quod habet, effectus & attributa quædam ipsi tribuuntur, que alias vagabundis competit. Et hæc mens Follerii ac reliquorum §. anteced. citatorum fuisse videtur, vt pote expresse de iure vagabundorum loquentium, quod nempe is, qui ob delictum aufugit, censeatur vagabundus, e. g. possit vbique puniri, qui est effectus vagationis. Quo pacto satis apparet, Carleualium his DD. haud accurate contradicere, dum pro refutandis iis adducit, quod eiusmodi homo retineat domicilium h. e. quod non sit vagabundus verus, de quo tamen non erat quæstio. Ego igitur distinctionem ita explicatam tollero quidem, atque pro exemplo presumti vagabundi eum, qui ob delictum patratum ex patria fugit, habeo, illumque quamuis domicilium suum retinuerit, cæteris tamen paribus, vbique conueniri ac quandoque puniri posse, & ita quoad hunc effectum vagabundo similem esse arbitror arg. d. l. i. C. vbi quis de curiali. &c. ibique Perez. & Brunnem. Sed quoniam vagabundo presumpcio definitio vagabundi a nobis tradita non conuenit, erit vtique non rei diuisio, sed distinctio nominis.